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신천중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,293,732,000

예산총칙

제1조  2023학년도 신천중학교회계 제2차 추가경정 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,293,732,000원으로 

하며 세입,세출

          의  명세는  "세입,세출예산서"와 같다.

제2조  국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 

         지정되어 교부된 사업은 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 

         차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 

         추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 

         보고한다.

제3조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 

         또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

         2. 학교회계직원의 인건비

         3. 각종 공과금

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,229,967 1,031,698 198,269

1.지방자치단체이전수입 236,186 131,930 104,256

1.비법정이전수입 107,080 107,080 0

1.기초지방자치단체전입금 107,080 107,080 0

1.급식비보조금(기초) 107,080 107,080 0

2.교육경비보조금 129,106 24,850 104,256

1.기초지방자치단체전입금 129,106 24,850 104,256

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 38,613 0 38,613
(성립전_2추)통학버스 운영지원사업 : 

36,613,000원 * 1교 =
36,613,000

(성립전_2추)(시보조)학교시설개방활성화 지원

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 90,493 24,850 65,643
(성립전_2추)춘계 중고등학교 육상경기대회 출

전비 : 1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_2추)원도심지역 학교활성화 : 

49,748,000원 * 1교 =
49,748,000

(성립전_2추)학교운동부 운영지원 : 3,848,000

원 * 1교 =
3,848,000

(성립전_2추)학교운동부 운영지원 : 3,847,000

원 * 1교 =
3,847,000

(성립전_2추)특수교육분야 지원사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)청소년동아리지원사업 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)K-시흥 진로완공 : 1,950,000원 *

 1교 =
1,950,000

2.지방교육행정기관이전수입 993,781 899,768 94,013

1.교육비특별회계전입금수입 993,781 899,768 94,013

1.교육비특별회계전입금 993,781 899,768 94,013

1.학교운영비전입금 443,712 443,712 0

2.목적사업비전입금 550,069 456,056 94,013
(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

11,075,000원 * 1교 =
11,075,000

(성립전_2추)급식교육공무직원 인건비 : 

51,976,000원 * 1교 =
51,976,000

(성립전_2추)365+체육온활동운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)사회성회복을 위한 학생활동지원

 : 8,580,000원 * 1교 =
8,580,000

(성립전_2추)경기도학생체육대회 출전지원비 :

 580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_2추)특수교육 방과후교실 운영 : 

4,950,000원 * 1교 =
4,950,000

(성립전_2추)예술로행복한 사회성회복프로그램

 : 3,945,000원 * 1교 =
3,945,000

(성립전_2추)특수교육 교육연구회 분임별지원

비 : 800,000원 * 1교 =
800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)학부모자치 프로젝트-학부모동아

리 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)1학기 학교방역인력지원(인상분)

 : 192,000원 * 1교 =
192,000

1학기 학교방역인력지원(인상분) : -35,000원 

* 1교 =
-35,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영비 : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

(성립전_2추)체험형 7대 표준안전교육 기자재

지원 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)학교-마을교육협의회 운영비 : 

1,350,000원 * 1교 =
1,350,000

2.자체수입 49,483 50,266 -783

1.학부모부담수입 45,893 46,676 -783

1.수익자부담수입 45,893 46,676 -783

1.급식비 33,078 33,078 0

1.급식비 33,078 33,078 0

2.현장체험학습비 6,815 7,598 -783

1.현장체험학습비 6,815 7,598 -783 1학년 체험학습(체험비) : -203,000원*1회 = -203,000

2학년 체험학습(체험비) : -348,000원*1회 = -348,000

3학년 체험학습(체험비) : -232,000원*1회 = -232,000

3.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

2.행정활동수입 3,590 3,590 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료및수수료 1,500 1,500 0

1.사용료 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 2,090 2,090 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 1,590 1,590 0

1.기타행정활동수입 1,590 1,590 0

3.기타수입 14,282 14,282 0

1.전년도이월금 14,282 14,282 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

1.순세계잉여금 14,282 14,282 0

세입합계 1,293,732 1,096,246 197,486

5최은영 2023년 07월 17일 09시 26분 59초 경기도교육청 신천중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 57,292 55,662 1,630

1.기타 교직원보수 600 0 600

1.교직원대체인건비 600 0 600

1.직원대체인건비 600 0 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600 대체직원 인건비 : 600,000원*1회 = 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 56,692 55,662 1,030

1.교직원역량강화 800 0 800

1.자율연수 800 0 800

1.교직원복지비 800 0 800
(성립전_2추)(목적)특수교육교육연구회 지

원금 : 800,000원*1회 =
800,000

2.교직원복지 55,892 55,662 230

1.교직원맞춤형복지비 1,600 1,400 200

1.맞춤형복지비 1,600 1,400 200
시설당직원맞춤형복지비 : 100,000원*1회 

=
100,000

시설미화원맞춤형복지비 : 100,000원*1회 

=
100,000

2.기타교직원복지지원 2,520 2,490 30

1.일반수용비 200 200 0

2.교직원복지비 2,320 2,290 30 교직원 생일기념경비 : 30,000원*1회 = 30,000

3.(목적)처우개선비 51,772 51,772 0

1.공무직인건비 51,772 51,772 0

2.학생복지/교육격차 해소 625,439 476,332 149,107

1.급식 관리 364,744 301,693 63,051

1.학교급식운영 364,744 301,693 63,051

1.영양사인건비 19,733 3,521 16,212

1.공무직인건비 16,763 3,081 13,682
(성립전_2추)(목적)인건비 : 11,200,000원

*1회 =
11,200,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 1,538,000원

*1회 =
1,538,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 250,000원

*1회 =
250,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_2추)(목적)면허가산수당 : 

530,000원*1회 =
530,000

(성립전_2추)(목적)면허가산수당 : 

104,000원*1회 =
104,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)연차수당 : 10,000원*1

회 =
10,000

2.공무직법정부담금 2,970 440 2,530
(성립전_2추)(목적)국민연금 : 140,000원

*1회 =
140,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 750,000원

*1회 =
750,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 200,000원

*1회 =
200,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 750,000원

*1회 =
750,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 275,000원

*1회 =
275,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 150,000원

*1회 =
150,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 90,000원*1

회 =
90,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 175,000원

*1회 =
175,000

2.조리사인건비 15,193 2,544 12,649

1.공무직인건비 12,643 2,214 10,429
(성립전_2추)(목적)인건비 : 1,765,000원

*1회 =
1,765,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 7,780,000원

*1회 =
7,780,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 250,000원

*1회 =
250,000

(성립전_2추)(목적)면허가산수당 : 94,000

원*1회 =
94,000

(성립전_2추)(목적)면허가산수당 : 

480,000원*1회 =
480,000

(성립전_2추)(목적)연차수당 : 10,000원*1

회 =
10,000

2.공무직법정부담금 2,550 330 2,220
(성립전_2추)(목적)국민연금 : 120,000원

*1회 =
120,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 650,000원

*1회 =
650,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 650,000원

*1회 =
650,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 240,000원

*1회 =
240,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 250,000원

*1회 =
250,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 100,000원

*1회 =
100,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 60,000원*1

회 =
60,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 150,000원

*1회 =
150,000

3.조리실무사인건비 41,443 7,253 34,190

1.공무직인건비 35,633 6,473 29,160
(성립전_2추)(목적)인건비 : 5,194,000원

*1회 =
5,194,000

(성립전_2추)(목적)인건비 : 23,016,000원

*1회 =
23,016,000

최은영 2023년 07월 17일 09시 27분 01초 7 경기도교육청 신천중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 150,000원

*1회 =
150,000

(성립전_2추)(목적)위험수당 : 750,000원

*1회 =
750,000

(성립전_2추)(목적)연차수당 : 50,000원*1

회 =
50,000

2.공무직법정부담금 5,810 780 5,030
(성립전_2추)(목적)국민연금 : 280,000원

*1회 =
280,000

(성립전_2추)(목적)국민연금 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 450,000원

*1회 =
450,000

(성립전_2추)(목적)건강보험 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 190,000원

*1회 =
190,000

(성립전_2추)(목적)고용보험 : 650,000원

*1회 =
650,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 350,000원

*1회 =
350,000

(성립전_2추)(목적)산재보험 : 110,000원

*1회 =
110,000

4.급식재료구입비 248,085 248,085 0

1.급식용식재료비 248,085 248,085 0

5.급식운영비 40,290 40,290 0

1.기간제근로자인건비 3,280 3,280 0

2.일반수용비 24,410 24,410 0

3.전기요금 2,400 2,400 0

4.상하수도료 1,200 1,200 0

5.연료비 9,000 9,000 0

2.보건관리 38,556 39,161 -605

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 16,309 17,964 -1,655

1.학교안전공제회비 2,428 2,883 -455

1.학생복지비 2,428 2,883 -455 학교안전 공제회비 : -455,000원*1회 = -455,000

2.학생건강검사 3,476 3,476 0

1.학생복지비 3,476 3,476 0

3.보건실운영 6,125 6,725 -600

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 525 525 0
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3.교육운영비 200 800 -600 교직원심폐소생술 : -600,000원*1회 = -600,000

4.학생복지비 2,800 2,800 0

4.교직원건강검사비 2,080 2,680 -600

1.교직원복지비 2,080 2,680 -600 교직원잠복결핵검사 : -600,000원*1회 = -600,000

5.[국고]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.산업안전보건관리 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 22,247 21,197 1,050

1.먹는물관리 7,595 6,702 893

1.일반수용비 7,595 6,702 893
정수기임대및유지보수비 : 893,000원*1회 

=
893,000

2.방역관리 5,632 5,475 157

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.운영수당 3,982 3,825 157
(성립전_2추)(목적)방역인력지원비 : 

192,000원*1회 =
192,000

(목적)방역인력지원비 : -35,000원*1회 = -35,000

3.기간제근로자법정부담금 400 400 0

3.기타학교환경위생관리 9,020 9,020 0

1.일반수용비 9,020 9,020 0

3.교육격차 해소 62,748 13,000 49,748

1.기타 교육격차해소 지원 62,748 13,000 49,748

1.(목적)교육국제화특구 교육과정 13,000 13,000 0

1.교육운영비 11,700 11,700 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

2.(시보조)원도심지역 학교활성화 49,748 0 49,748

1.운영수당 27,800 0 27,800
(성립전_2추)(시보조)원도심운영 강사비 :

 27,800,000원*1회 =
27,800,000

2.교육운영비 21,948 0 21,948
(성립전_2추)(시보조)원도심운영 재료비 :

 3,920,000원*1회 =
3,920,000

(성립전_2추)(시보조) 원도심 프로그램 운

영비 : 18,028,000원*1회 =
18,028,000

4.학생복지 159,391 122,478 36,913
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1.교육복지우선 58,425 58,425 0

1.교육복지사인건비 46,425 46,425 0

1.공무직인건비 40,865 40,865 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.공무직법정부담금 4,860 4,860 0

2.교육복지사업운영비 12,000 12,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 3,840 3,840 0

3.여비 1,200 1,200 0

4.교육운영비 5,760 5,760 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0

2.학생복지운영 100,966 64,053 36,913

1.졸업앨범제작 6,120 6,120 0

1.일반수용비 120 120 0

2.교육운영비 0 6,000 -6,000
(수익자)졸업앨범구입 : -6,000,000원*1회

 =
-6,000,000

3.학생복지비 6,000 0 6,000
(수익자)졸업앨법구입 : 6,000,000원*1회 

=
6,000,000

2.학생교과서구입 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 교과서 구입 : 300,000원*1회 = 300,000

3.학생증제작 320 320 0

1.학생복지비 320 320 0

4.교복구입 21,000 21,000 0

1.학생복지비 21,000 21,000 0

5.통학차량운영지원 73,226 36,613 36,613

1.학생복지비 73,226 36,613 36,613
(성립전_2추)(시보조)학생통학버스지원 : 

36,613,000원*1회 =
36,613,000

3.기본적 교육활동 205,619 168,997 36,622

1.교과 활동 164,174 136,749 27,425

1.교과활동지원 100,773 83,898 16,875

1.보결(대강)수업관리 1,000 1,000 0
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1.기타수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

2.운영수당 0 1,000 -1,000 보결수당(삭제) : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

2.전문적학습공동체운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타교과활동지원 4,000 1,000 3,000

1.운영수당 840 840 0

2.교육운영비 3,160 160 3,000 목공재료 구입비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

4.미래교육 운영 19,600 19,600 0

1.운영수당 4,600 4,600 0 프로그램운영 강사비 : 810,000원*1회 = 810,000

연수강사비 : -810,000원*1회 = -810,000

2.교육운영비 15,000 15,000 0

5.(시보조)동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 3,220 3,220 0

6.(시보조)학년별마을교육과정운영 5,700 5,700 0

1.운영수당 4,060 4,060 0

2.교육운영비 1,640 1,640 0

7.(시보조)예술체육융합프로젝스 운영6,900 6,900 0

1.운영수당 4,300 4,300 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

8.(목적)미래교육협력지구운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 3,295 3,295 0

2.교육운영비 9,055 9,055 0

3.목적사업업무추진비 650 650 0

9.(목적)교과보충 집중프로그램 운영28,698 28,698 0

1.운영수당 25,200 25,200 0

2.교육운영비 2,070 2,070 0

3.목적사업업무추진비 1,428 1,428 0
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10.(목적)사회성회복 학생활동지원사업8,580 0 8,580

1.교육운영비 6,930 0 6,930
(성립전_2추)(목적)프로그램운영비 : 

6,930,000원*1회 =
6,930,000

2.목적사업업무추진비 1,650 0 1,650
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 1,650,000

원*1회 =
1,650,000

11.(목적)예술로 행복한 사회성회복 지원3,945 0 3,945

1.교육운영비 2,925 0 2,925
(성립전_2추)(목적)프로그램 운영비 : 

2,925,000원*1회 =
2,925,000

2.목적사업업무추진비 1,020 0 1,020
(성립전_2추)(목적) 협의회비 : 1,020,000

원*1회 =
1,020,000

12.(목적)학교-마을 교육협의회 운영비1,350 0 1,350

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)(목적)교육과정 운영물품 구

입 : 150,000원*7교 =
1,050,000

(성립전_2추)(목적)협의회 운영물품 구입

 : 125,000원*2회 =
250,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)(목적)협의회비 : 50,000원*1

회 =
50,000

2.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.과학교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.체육 교과활동 12,020 7,420 4,600

1.체육교과운영 6,600 2,000 4,600

1.교육운영비 6,600 2,000 4,600
(성립전_2추)(목적)365+체육온활동비 : 

2,500,000원*1회 =
2,500,000

(성립전_2추)(목적)시흥 학교스포츠클럽한

마당 운영비 : 2,100,000원*1회 =
2,100,000

2.학생스포츠클럽운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.건강체력교실운영 420 420 0

1.운영수당 420 420 0

5.예술 교과활동 100 100 0

1.음악교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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6.외국어 교과활동 300 300 0

1.외국어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 46,781 40,831 5,950

1.특수교육교과운영 16,054 10,104 5,950

1.일반수용비 2,084 2,084 0

2.운영수당 7,040 3,800 3,240
(성립전_2추)(목적)방과후교실 강사비 : 

3,240,000원*1회 =
3,240,000

3.전기요금 960 960 0

4.교육운영비 4,770 2,060 2,710
(성립전_2추)(목적)방과후교실 재료비(공

예) : 1,080,000원*1회 =
1,080,000

(성립전_2추)(목적)방과후교실 재료비(제

빵) : 630,000원*1회 =
630,000

(성립전_2추)(시보조)특수교육분야 교육경

비 지원사업 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

5.일반업무추진비 200 200 0

6.비품구입비 1,000 1,000 0

2.특수교육지도사인건비 20,330 20,330 0

1.공무직인건비 16,870 16,870 0

2.공무직법정부담금 3,460 3,460 0

3.사회복무요원(특수)운영관리 7,997 7,997 0

1.기간제근로자인건비 7,997 7,997 0

4.직업실습지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

8.정보교과활동 1,000 1,000 0

1.정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 30,245 21,048 9,197

1.자율활동 9,200 7,550 1,650

1.학생자치회활동운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지비 2,000 2,000 0
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2.학급운영비 2,200 550 1,650

1.교육운영비 2,200 550 1,650 학급자치활동비 : 150,000원*11학급 = 1,650,000

3.학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 6,815 7,598 -783

1.현장체험학습 6,815 7,598 -783

1.교육운영비 6,815 7,598 -783
(수익자)2학년현장체험학습체험비(입장료)

 : -348,000원*1회 =
-348,000

(수익자)3학년현장체험학습체험비(입장료)

 : -232,000원*1회 =
-232,000

(수익자)1학년 현장체험학습체험비(입장

료) : -203,000원*1회 =
-203,000

3.동아리활동 7,880 1,500 6,380

1.동아리활동 7,880 1,500 6,380

1.운영수당 1,680 0 1,680
창체동아리 강사비 : 35,000원*2명*3차시

*8부서 =
1,680,000

2.교육운영비 6,200 1,500 4,700 창체동아리 활동지원 : 87,500원*8부서 = 700,000

(성립전_2추)(시보조)청소년동아리 운영비

(다울림) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시보조)청소년동아리 운영비

(딜라이트) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시보조)청소년동아리 운영비

(온에어) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)(시보조)청소년동아리 운영비(통합

교육연구동아리) : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

4.봉사활동 3,100 3,100 0

1.환경미화활동 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

5.진로활동 3,250 1,300 1,950

1.진로체험활동 3,250 1,300 1,950

1.교육운영비 3,150 1,200 1,950
(성립전_2추)(시보조)K-시흥 진로완공 : 

1,950,000원*1회 =
1,950,000

2.일반업무추진비 100 100 0

3.자유학기(년) 활동 11,200 11,200 0

1.자유학기(년)제활동 11,200 11,200 0

1.자유학년제활동 11,200 11,200 0

1.교육운영비 10,640 10,640 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.목적사업업무추진비 560 560 0

4.선택적 교육활동 51,665 42,140 9,525

1.독서활동 16,710 16,710 0

1.독서활동운영 16,710 16,710 0

1.도서구입 12,300 12,300 0

1.도서구입비 12,300 12,300 0

2.도서관운영 2,200 2,200 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.교육운영비 900 900 0

3.사서인건비 210 210 0

1.공무직인건비 210 210 0

4.독서활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.교기육성 34,955 25,430 9,525

1.교기운영 34,955 25,430 9,525

1.육상부운영 13,525 4,000 9,525

1.교육운영비 13,525 4,000 9,525
(성립전_2추)(목적)경기도 학생체육대회 

출전지원비 : 580,000원*1회 =
580,000

(성립전_2추)(시보조)춘계 중고등학교 육

상경기대회 참가비 : 312,500원*4명*1회 =
1,250,000

(성립전_2추)(시보조)학교운동부 운영지원

금 : 3,847,000원*1회 =
3,847,000

(성립전_2추)(시보조)학교운동부 운영지원

금 : 3,848,000원*1회 =
3,848,000

2.운동부지도자(코치)인건비 21,430 21,430 0

1.기간제근로자인건비 18,310 18,310 0

2.기간제근로자법정부담금 3,120 3,120 0

5.교육활동 지원 40,082 33,082 7,000

1.교무업무 운영 7,982 7,982 0

1.교무학사운영 7,982 7,982 0

1.교무학사운영 6,087 6,087 0

1.일반수용비 5,165 5,165 0
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예산액
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2.교육운영비 822 822 0

3.일반업무추진비 100 100 0

2.입학식,졸업식행사 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

3.교육활동홍보 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

4.행정실무사(교무)인건비 395 395 0

1.공무직인건비 395 395 0

2.생활지도운영 14,700 9,700 5,000

1.학생생활상담지도 1,600 1,600 0

1.위클래스(센터)운영 1,600 1,600 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.일반수용비 600 600 0

3.교육운영비 800 800 0

2.학교폭력예방 8,100 8,100 0

1.학교폭력예방지원 8,100 8,100 0

1.운영수당 7,200 7,200 0

2.교육운영비 300 300 0

3.일반업무추진비 600 600 0

3.학생안전교육 5,000 0 5,000

1.안전교육 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_2추)(목적)체험형7대 안전교육 기

자재지원 : 5,000,000원*1회 =
5,000,000

3.학습지원실 운영 15,400 15,400 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.정보화실운영 13,900 13,900 0
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1.학내망관리 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.정보화기자재구매및관리 10,600 10,600 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,000 7,000 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.기타자산취득비 400 400 0

4.교육여건 개선 2,000 0 2,000

1.교육환경개선 2,000 0 2,000

1.기타교육환경개선 2,000 0 2,000

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(시보조)학교시설 개방활성화

 지원 : 2,000,000원*1회 =
2,000,000

6.학교 일반운영 313,521 319,919 -6,398

1.학교기관 운영 61,259 66,522 -5,263

1.부서기본운영 59,729 64,992 -5,263

1.교장실운영 12,432 12,452 -20

1.일반업무추진비 9,360 9,380 -20 일반협의회비 : -20,000원*1회 = -20,000

2.직책급업무수행경비 3,072 3,072 0

2.교육행정실운영 47,297 52,540 -5,243

1.일반수용비 19,837 22,080 -2,243 중질지구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

복사용지구입 : -857,000원*1회 = -857,000

등사기소모품구입 : -386,000원*1회 = -386,000

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 21,600 21,600 0

4.교직원복지비 560 560 0

5.비품구입비 5,000 8,000 -3,000 집기비품구입비 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.행정지원인력운용 1,530 1,530 0

1.행정실무사(행정)인건비 1,530 1,530 0

1.공무직인건비 1,530 1,530 0
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2.시설 장비 유지 248,262 250,397 -2,135

1.학교시설장비유지 248,262 250,397 -2,135

1.공공요금및제세공과금 123,360 123,360 0

1.일반수용비 720 720 0

2.전기요금 48,000 48,000 0

3.상하수도료 18,000 18,000 0

4.연료비 48,000 48,000 0

5.기타공공요금 8,640 8,640 0

2.시설일반관리 46,737 46,737 0

1.일반수용비 46,737 46,737 0

3.시설미화관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.당직관리 4,400 4,400 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

5.특수운영직군(시설미화원)인건비 24,115 26,590 -2,475

1.공무직인건비 21,715 24,190 -2,475 인건비 : -1,800,000원*1회 = -1,800,000

명절휴가비 : 425,000원*1회 = 425,000

연차수당 : -700,000원*1회 = -700,000

퇴직적립금 : -500,000원*1회 = -500,000

정액급식비 : -100,000원*1회 = -100,000

정기상여금 : 100,000원*1회 = 100,000

연장근로수당 : 100,000원*1회 = 100,000

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

6.특수운영직군(시설당직원)인건비 27,160 26,820 340

1.공무직인건비 24,760 24,420 340 명절휴가비 : 340,000원*1회 = 340,000

2.공무직법정부담금 2,400 2,400 0

7.시설관리용역 19,490 19,490 0

1.일반수용비 19,490 19,490 0
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3.학교운영 협력 4,000 3,000 1,000

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 3,400 2,400 1,000

1.학부모회운영 3,400 2,400 1,000

1.일반수용비 3,200 2,200 1,000
(성립전_2추)(목적)학부모자치프로젝트-학

부모동아리지원 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 114 114 0

1.반환금 114 114 0

1.반환금 114 114 0

1.교육경비이자반환금 114 114 0

1.반환금 114 114 0

세출합계 1,293,732 1,096,246 197,486
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